c'est assavoir vers Péronne jusques au troncq Bérengier,

et là avoit autre
sergens de par le Roy qui conduissoient

jusques à Péronne ; et vers Lens conduissoient jusques à

Becquerel, et de là en alant vers Lens avoit peu de péril,

et tontes
voyes y avoit il sergans qui conduissoient

jusques à Lens, mais non mie tant que à Bappalmes. Et en

ce temps ledit conte de Flandres fist copper les forestz

par tout le pays, et lui cousta trop plus à faire widier les

malfaicteurs du
pays que le treu ne valoit, ne valu en long

temps aprez. Et quant les malfaitteurs virent que ly sires

faisoit ainsy desrimer le pays des forestz, et que quant on

les tenoit on en faisoit si grandement justice, ilz se tinrent

de malfaire et se partirent du pays; et en cellui temps

prinst Bappalmes son nom, car il ny avoit point de ville

où
que elle est maintenant, ains estoit comme dient ly

aulcuns où
que est la fontaine de Franqueville ; se advint

que aucuns annemys qui furent par le pays y boutèrent

les fus et quant les bonnes gens qui estoient trais vers

ladite tour virent leurs maisons ardoir, de grant yre et

courus quilz eulrent, bâtirent et férirent leurs palmes

ensamble. Se édifièrent les gens entour celle tour, et

demoura
pour celle cause appellée Bappalmes, qui depuis

a esté fortifiée de portes, de tours, de murs, de fossez,

si comme il pœult apparoir. Et demoura ledit treu depuis

là en
aprez et furent ly sergans ostez et mis aultres gens

qui coeulloyent selon ce qui fu acoustumé long temps, et

par passement de temps se diversifièrent ly acquit des

marchandises passans, pour ce que ly sires donna son
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payage à censse, si que ly censiers pour ravoir leurs

frais acenssirent aucune l'ois autrement que la coustume

ne le donnoit; de quoy fut faicte complainte des marchans

vers le seigneur et vers le Roy ; se fu ordonné par le

command du Roy et du seigneurquilz voloyent que raison

fust faicte aux marchans que on feroit une enqueste à

Cappy de bonnes gens de Bappalmes qui savoyent des

coustumes du péage et escriproit on ung registre de

l'acquit selon, leur dit et l'anchienne coustume et ainsy

fut fait, dont le teneur et fourme s'ensieult :

I. Philippus, dei gratia, Francorum Rex, universis

présentes litteras inspecturis, salutem. Notum facimus

quod nos, ad requisitionem gencium dilecti et fldelis nostri

Comitis Attrebatensis, in Registris et libris curie nostre,

fecimus diligenter inspici et videri, et littera quesequitur

ibi est reperta; et eam sub sigillo nostro fecimus trans-

cribi : hec est inquisiçio que facta fuit apud Cappiacum,

scilicet de transversis régis et comittis sancti Pauli corarn

B. de Roya (1). Compendii, Montisdesiderii, Ambianensis

et servientes qui tenebant pedagia tempore comitis Flan-

drie, et dixerunt quod omnia averia que transeunt de

Flandria in Fr-anciam sive in Burgundiam, Campaniam

vel ultra montes, seu in Provinciam, debent pedagium

apud Bappalmas ; et omnia vina veniencia de Francia vel

Burgundia in Flandriam euncia debent pedagium apud

Bappalmas. Omnes autem illi qui debent apud Bappalmas,

debent pedagium apud Peronnam, Royam, Compendium

et apud Crispiacum. Teruenses vero et Bolonienses, Nor-

manenses et Corbienses, Ambianenses, Pontivenses, Bel-

vacenses, Cameracenses et Falquembergenses, omnes isti

vadunt quo volunt reddendo suas rectas consuetudines.

(1) Le copiste a omis en cet endroit deux lignes, lacune qui
rendrait sa phrase incompréhensible si nous n'avions pas une

transcription plus correcte de ces lettres de 1291 en tête du plus
ancien tarif de Bapaume publié ci-dessus.
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Scilicet si isti apportèrent averia de Flandria in terras

predietas, ipsi redderent pedagium apud Bappalmas, sicut

alii vel reportando vina sicut supra dictum est. Trans-

criptum autem hujusmodi littere fecimus fleri sub sigillo

nostro, ut dictum est, jure cujuslibet salvo. ActumPari-

sius, die jovis post Pentecostes, Anno domini millesimo

ducentesimo nonagesimo primo.

Item, s'ensieut en franchois ladicte enqueste de Cappy.

II. Ceste enqueste fu faitte à Cappy pardevant mon¬

seigneur Beltremieu de Roye, en le prévosté Piéron

d'Amiens et Nevelon le marissal, baillieu d'Arras ; là furent

ly sergans qui avoient coeully le travers de Bappalmes au

temps le conte de Flandres, Bauduins d'Arras, Willaume

Pastes, Auris de Bappalmes. Et dirent que nulz avoii's de

Franche, de Bourgongne, de Champaigne, de Prouvence,

de Saint Jacque de oultre les Mons de Espaigne, ne poeult

aler en Flandres ne u fief de Flandres qui ne doye passer

et acquittier à Bappalmes ; ne cil de Flandres, ne del flet

de Flandres ne peuent prendre point d'avoir en Flandres

ne el fief de Flandres pour mener es terres devant dictez

qui 11e doye passer et acquittier à Bappalmes. Et si ne

poevent point prendre avoir en ces devant dictes terres

pour mener en Flandres ne u fief de Flandres qui ne doye

passer et acquittier à Bappalmes. Teroirwane, Fauquem-